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      우리 위원들은 지방자치법시행령 제83조의 규정에 의거 대전광역시 

의회로부터 대전광역시교육청 2018회계연도 교육비특별회계 결산에 대한 

검사위원으로 위촉받아 2019년 4월 24일부터 2019년 4월 26일까지(3일간)  

지방자치법시행령 제84조에 규정된 사항에 대하여 결산검사를 실시  

하였습니다.

  

      우리 위원들의 의견으로는 대전광역시교육감이 제출한 2018회계연도 

교육비특별회계 결산서 및 증빙서류를 검사한 결과 지적사항을 제외하고는 

세입․세출, 계속비, 명시이월비 및 사고이월비, 채권 및 채무, 재산 및  

기금과 금고의 변동 내용 및 재정상태를 적정하게 표시하고 있습니다. 
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Ⅰ . 결산검사 결과

□ 총  괄

□ 세입, 세출, 이용․전용․이체

□ 예비비 지출, 채무부담행위

□ 계속비 지출, 공유재산 및 물품

□ 재무제표, 채권 및 채무, 성과보고서 
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   1. 총  괄 

〔2018회계연도 세입세출 결산액〕
(단위: 백만원)

예산액 예산현액 세입
결산액

세출
결산액

잉   여   금   내   역

계 명시이월 사고이월 보조금
잔액

지방교육채
상환

순세계
잉여금

2,062,859 2,187,679 2,191,551 2,060,715 130,836 72,843 8,121 79 7,012 42,781

○ 2018회계연도 교육비특별회계 예산액은 2,062,859백만원이고, 예산현액은 

2,187,679백만원이며, 세입결산액과 세출결산액은 각각 2,191,551백만원과 

2,060,715백만원임.

○ 잉여금 중 지방재정법 제50조의 규정에 의하여 2019회계연도로 이월한 명시

이월액은 72,843백만원, 사고이월액은 8,121백만원이고, 보조금잔액은 79백만원이며, 지방

교육채 상환이 7,012백만원, 이를 제외한 순세계잉여금은 42,781백만원으로 다음연도 

예산으로 이월함.

〔최근 3년간 결산액 규모〕
(단위: 백만원, %)

       년도

구분

2016년 2017년 2018년

증감률 증감률 증감률

예  산  액 1,772,698 1.5 2,026,935 14.3 2,062,859 1.8

예 산 현 액 1,821,621 2.6 2,081,573 14.3 2,187,679 5.1

세입결산액 1,846,155 3.9 2,091,559 13.3 2,191,551 4.8

세출결산액 1,726,245 4.1 1,910,092 10.7 2,060,715 7.9

세계잉여금 119,910 1.5 181,467 51.3 130,836 △27.9
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○ 당해연도 예산액은 전년도 대비 1.8% 증가하고, 예산현액은 5.1% 증가함.

○ 세입결산액은 4.8% 증가하고, 세출결산액은 7.9% 증가하였으며, 

세계잉여금은 27.9%가 감소함.

〔2011년도이후 결산액 변동추세〕
(단위: 억원)

       년도
  구분

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

예 산 액 14,989 15,946 16,349 16,777 17,458 17,726 20,269 20,628

예산현액 16,129 17,068 16,880 17,453 17,762 18,216 20,816 21,876

세입결산액 16,189 17,214 16,913 17,572 17,770 18,461 20,915 21,915

세출결산액 14,312 15,734 15,910 16,858 16,589 17,262 19,101 20,607

잉  여  금 1,878 1,480 1,003 714 1,182 1,199 1,814 1,308
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  2. 세  입

〔전년도 대비 세입결산 규모〕
(단위: 천원)

구   분
예산현액

㉮
징수결정액

㉯
수 납 액

㉰

미 수 납 액 수 납 률(%)
불납결손액

㉱
미수납액

㉲ ㉰/㉮ ㉰/㉯

당해년도 2,187,678,541 2,192,032,278 2,191,551,200 45,384 435,694 100.18 99.98

전 년 도 2,081,573,334 2,092,093,173 2,091,559,469 55,743 477,961 101.48 99.97

증․감
(%)

106,105,207 99,939,105 99,991,731 △10,359 △42,267
△1.30 0.01

  (5.1)  (4.8)  (4.8) (△18.6)  (△8.8)

〔전년도 대비 세입재원별 결산 규모〕
(단위: 천원)

구   분 2017년도(A) 2018년도(B)
증 감 액(B-A)

비고
증감률(%)

합      계 2,091,559,469 2,191,551,200 99,991,731 4.8

중앙정부
이전수입

소   계 1,540,276,969 1,658,620,512 118,343,543 7.7

지방교육재정교부금 1,405,380,519 1,526,883,577 121,503,058 8.6

국 고 보 조 금 6,862,297 6,867,141 4,844 0.1

특별회계전입금 128,034,153 124,869,794 △3,164,359 △2.5

지방자치
단    체
이전수입

소   계 314,417,431 301,285,492 △13,131,939 △4.2

법정이전수입  296,256,431 288,522,132 △7,734,299 △2.6

비법정이전수입 18,161,000 12,763,360 △5,397,640 △29.7

기    타
이전수입

소  계 4,489,080 1,352,845 △3,136,235 △69.9

민간이전수입  1,066,580 1,097,290 30,710 2.9

자치단체간이전수입 3,422,500 255,555 △3,166,945 △92.5

자체수입

소   계 46,293,273 47,397,662 1,104,389 2.4

교수-학습활동수입 34,602,666 31,563,952 △3,038,714 △8.8

행정활동수입 399,582 355,362 △44,220 △11.1

자 산 수 입 2,595,489 5,175,095 2,579,606 99.4

이 자 수 입 2,151,649 3,531,540 1,379,891 64.1

금융자산회수 0 2,842,000 2,842,000 -

기 타 수 입 6,543,887 3,929,713 △2,614,174 △39.9

지  방
교육채

소  계 66,172,408 0 △66,172,408 △100.0

지 방 교 육 채  66,172,408 0 △66,172,408 △100.0

전년도
이월금

소  계 119,910,308 182,894,689 62,984,381 52.5

전년도이월금 119,910,308 182,894,689 62,984,381 52.5
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○ 2018회계연도 총 수납액은 2,191,551,200천원으로, 교육비특별회계 수입 

대부분이 중앙정부 및 지방자치단체 이전수입이며, 지방교육재정교부금 

및 전년도 이월금의 증가로 인해 전년도 대비 4.8% 증가하였고,  수납률

에 있어서는 예산현액 대비 100.18%, 징수결정액 대비 99.98% 수납됨.

○ 전년도 대비 주요 증감률을 비교하면, 지방교육재정교부금이 8.6% 증가

하고 특별회계전입금이 2.5%감소하여 중앙정부이전수입은 총 7.7% 증가

하였고, 자치단체간이전수입이 92.5% 감소하여 기타이전수입이 69.9% 

감소하였음. 

○ 자산수입은 99.4% 증가하고 이자수입은 64.1% 증가하여 자체수입은 총 

2.4% 증가하였으며, 지방교육채는 0으로 100.0% 감소하였고, 전년도 

이월금은 52.5% 증가하였음.

   

○ 미수납액은 총 435,694천원으로 주요내역은 기본적교육수입(수업료) 

284,506천원, 과년도수입이 138,449천원이며, 전년도 대비 8.8%가 감소함. 

○ 불납결손액은 45,384천원으로 졸업생 수업료 미납액 또는 학기 중 자퇴, 

퇴학, 소멸시효 완성 등으로 인해 수업료 등을 결손 처리한 것으로 불납

결손액 최소화와 미수납액이 발생하지 않도록 세입관리에 철저를 

기해야 할 것임.  
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〔세입결산액 재원구성별 규모〕

(단위: 천원)

구       분
금       액 구 성 비 (%)

2017년도 2018년도 2017년도 2018년도

합  계 2,091,559,469 2,191,551,200 100 100

 중앙정부이전수입 1,540,276,969 1,658,620,512 73.7 75.7

 지방자치단체이전수입 314,417,431 301,285,492 15.0 13.7

 기타이전수입 4,489,080 1,352,845 0.2 0.1

 자  체  수  입 46,293,273 47,397,662 2.2 2.2

 지  방  교  육  채 66,172,408 0 3.2 0.0

 전 년 도 이 월 금 119,910,308 182,894,689 5.7 8.3

 

○ 세입결산액을 재원구성별로 살펴보면, 전체 세입 결산액 중 중앙정부

이전수입이 75.7%인 1,658,620,512천원, 지방자치단체이전수입이 13.7%인 

301,285,492천원, 기타이전수입이 0.1%인 1,352,845천원, 자체수입은 

2.2%인 47,397,662천원, 전년도이월금은 8.3%인 182,894,689천원임.
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   3. 세  출

〔세 출 결 산 규 모〕

(단위: 천원)

구   분 예산액㉮
예산성립후
증감액㉯ 

예산현액
㉰(㉮+㉯)

지출액㉱
다음연도 이월액㉲ 집행잔액㉳

명시이월 사고이월 ㉰-㉱-㉲
비율
(%)

당해연도 2,062,859,330 124,819,211 2,187,678,541 2,060,715,554 72,842,900 8,121,419 45,998,668 2.10

전 년 도 2,026,935,418 54,637,916 2,081,573,334 1,910,091,710 117,918,874 6,900,337 46,662,413 2.24

증․감 35,923,912 70,181,295 106,105,207 150,623,844 △45,075,974 1,221,082 △663,745
△0.14

(%) (1.8) (128.4) (5.1) (7.9) (△38.2) (17.7) (△1.4) 

○ 예산현액은 예산액 2,026,859,330천원에 예산성립후 증감액 124,819,211천원

을 합한 2,187,678,541천원으로 전년도 보다 5.1% 증가하였으며, 당해연도 

지출액은 전년도보다 7.9% 증가한 2,060,715,554천원임.

○ 다음연도 이월액은 명시이월이 72,842,900천원, 사고이월이 8,121,419천원 

총 80,964,319천원이며, 명시이월이 전년도 대비 38.2%인 45,075,974천원

이 감소, 사고이월은 전년도 대비 17.7%인 1,221,082천원이 증가하였음.

○ 이월의 주된 사유는 학교시설 증개축 및 학교시설 교육환경개선 등 설계

기간 및 공사기간의 절대 부족 등의 사유로 부득이 이월함.

○ 당해연도 집행잔액은 예산현액 대비 2.10%인 45,998,668천원이고 이는 

전년도 대비 감소하였으며, 예비비와 같이 지급사유가 발생하지 않았거나, 

대부분 사업완료 후 예산집행 잔액임.
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   4. 이용 ․ 전용 ․ 이체

     가. 이  용: 해당없음

     나. 전  용: 해당없음

     다. 이  체: 해당없음

   5. 예비비 지출
           (단위: 천원)

세부사업 목
사  용

결정액
지출액

다음연도

이월액

집행

잔액

사용결정

승인일자
지출사유

유 치 원

교육여건

개    선

620 235,000 235,000 0 0 2018-12-14

2019년 3월 개설 공립

유치원이 본예산 제출

후인 11월에 증설이 결

정됨에 따라 2019년 

본예산에 예산을 편성

하지 못하여 증설예산 

지원을 요청한 7개 학교에

대하여 예비비로 지급

   6. 채무부담행위: 해당없음

   7. 계속비 지출: 해당없음
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   8. 공유재산 및 물품

〔공유재산 현황〕
(단위: 천원)

용도별
전년도말

현 재 액

당 해 연 도   증 감 액 당해연도말

현  재  액계 증 감

계 4,633,842,862 116,583,953 175,434,343 58,850,390 4,750,426,815

행정재산 4,611,195,124 120,697,486 166,056,604 45,359,118 4,731,892,610

일반재산 22,647,738 △4,113,533 9,377,739 13,491,272 18,534,205

〔물품 현황〕

(단위: 천원)

전년도말
당 해 연 도   증 감 액

당해연도말
증 감

수 량 현재액 수 량 현재액 수 량 현재액 수 량 현재액

8,585 26,509,559 563 2,038,332 526 1,551,174 8,622 26,996,717

○ 공유재산은 전년도말 현재액보다 1.9%가 증가한 4,750,426,815천원으로 

증액의 대부분이 시설물 수선에 따른 재산가치 상승과 건물 증·개축 

등으로 인하여 증액된 사항임.

○ 물품은 전년도말 현재액보다 1.8%가 증가한 26,996,717천원으로 관용차

량(버스), 디지털캠코더 등의 구매 및 복사기(인쇄기), 컴퓨터서버 등의 

매각 및 폐기에 따른 것으로 특별한 사항은 없음.
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   9. 재무제표

     가. 총 괄
                                                                       (단위: 백만원)

재정상태표 재정운영표

자산(A) 부채(B) 순자산(C=A-B) 수익(A) 비용(B) 운영차액(C=A-B)

3,098,706 285,384 2,813,322 2,073,778 1,943,205 130,573

○ 총자산과 총부채는 각각 3,098,706백만원과 285,384백만원이며, 총자산에서 

총부채를 차감한 순자산은 2,813,322백만원임.

○ 총수익과 총비용은 각각 2,073,778백만원과 1,943,205백만원이며, 총수익에

서 총비용을 차감한 운영차액은 130,573백만원임.

    나. 재정상태표
                                                                        (단위: 천원)

자  산 부 채, 순자산

유동자산 144,725,214 유동부채 65,484,054

투자자산 27,629,102 장기차입부채 217,772,692

유·무형자산 2,925,638,778 기타비유동부채 2,127,349

기타비유동자산 712,661 순자산 2,813,321,660

계 3,098,705,755 계 3,098,705,755

○ 특정시점(2018.12.31. 현재)의 재정상태를 나타내는 재정상태표를 구체적

으로 살펴보면,

○ 1년 이내로 현금화되거나 사용될 것으로 예상되는 유동자산은 

144,725,214천원이고, 투자 또는 권리행사의 목적으로 보유하고 있는 

비유동자산인 투자자산은 27,629,102천원이며, 유동자산을 제외한 

비유동자산 중 투자자산을 제외한 유·무형자산, 기타비유동자산은 

각각 2,925,638,778천원과 712,661천원임.
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○ 결산회계연도 종료 후 1년 이내에 상환해야 하는 유동부채는 

65,484,054천원이고 1년을 초과하여 상환해야 하는 장기차입부채는 

217,772,692천원이며 유동부채와 장기차입부채에 속하지 아니하는 

기타비유동부채는 2,127,349천원임.

       다. 재정운영표

                                                                      (단위: 천원)

수  익 비 용, 운영차액

이전수익 1,975,118,949 비용 1,943,204,531

자체수익 40,198,053 운영차액 130,573,511

기타수익 58,461,040

계 2,073,778,042 계 2,073,778,042

○ 회계연도 동안 이루어진 수익과 비용의 내역을 일정한 기준에 따라 

체계적으로 표시하는 재정운영표를 구체적으로 살펴보면,

○ 재화나 서비스의 제공, 기부 등을 통한 경제적 효익의 유입으로 발생

하는 순자산의 증가인 수익은 이전수익이 1,975,118,949천원이고 자체

수익이 40,198,053천원이며 기타수익은 58,461,040천원으로 이전수익이 

가장 큰 비중을 차지함.

○ 재화나 서비스의 소비 등을 통한 경제적 효익의 사용 또는 유출로 발생

하는 순자산의 감소인 비용은 1,943,204,531천원이며 총수익에서 총비

용을 차감한 운영차액은 130,573,511천원임.

       라. 순자산변동표

                                                                       (단위: 천원)

고정순자산(A) 특정순자산(B) 일반순자산(C) 기말순자산(D=A+B+C)

2,690,440,878 - 122,880,782 2,813,321,660
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○ 재정상태표의 고정순자산, 일반순자산의 증·감내역을 세부적으로 나타낸 

순자산변동표를 구체적으로 살펴보면,

○ 고유활동(교육·학예·행정활동)을 수행하기 위해서 지속적으로 유지해야 

할 고정순자산은 2,690,440,878천원이며, 고정순자산과 특정순자산을 

제외한 순자산으로 운영활동에 사용될 수 있는 자원인 일반순자산은 

122,880,782천원임.

   10. 채권 및 채무

 

〔채 권 현 재 액〕
(단위: 천원)

종   류
전년도말

현 재 액

당 해 연 도   증 감 액 당해연도말

현  재  액계 증 감

합    계 32,673,822 △2,399,903 645,258 3,045,161 30,273,919

입  학  금 112 △96 0 96 16

수  업  료 330,520 △46,030 153,060 199,090 284,490

변  상  금 3,272 322 322 0 3,594

그 외 수 입 83,947 0 0 0 83,947

대여학자금 31,943,073 △2,842,000 0 2,842,000 29,101,073

임차보증금 276,000 480,000 480,000 0 756,000

재 산 수 입 20,997 0 0 0 20,997

소송비용액 15,901 7,901 11,876 3,975 23,802

 

〔채 무 현 재 액〕
(단위: 천원)

종   류
전년도말

현 재 액

당 해 연 도   증 감 액 당해연도말

현  재  액계 증 감

차  입  금 249,847,333 △114,763,295 0 114,763,295 135,084,038
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○ 채권은 대부분이 대여학자금 및 수업료 등이며, 이중 일시적인 사정으로 

미납한 수업료에 대해서는 지속적으로 납부독려 하여 미수납액이 최소화 

되도록 노력해야 할 것이며, 그외수입 미납액에 대해서도 납부독려 병행과 

채무자 소유의 재산파악 등을 통해 미수 채권이 발생하지 않도록 세입

관리에 철저를 기해야 할 것임.

○ 채무의 경우 차입금의 상환재원은 전액 보통교부금에서 부담하고 있으나 

차입에 신중을 기하여야 할 것임.

   11. 성과보고서

 

〔성과지표 달성현황〕
(단위: 개)

전략목표수 성과목표수
성과목표의 

성과지표수

당 해 연 도   증 감 액

초과달성 달성 미달성

5 19
45 4 28 13

100% 8.9% 62.2% 28.9%

○ 2018회계연도의 ‘행복한 학교 희망의대전교육’비전을 달성하기 위해 

성과계획서와 성과보고서에 비전-전략목표(5개)-성과목표(19개)로 구성된 

성과관리체계를 구축하여 운영하고 있음.

○ 또한 성과목표의 성과 달성 여부를 측정하기 위하여 45개의 성과지표를 

설정하고, 성과지표마다 달성하고자 하는 목표치를 설정하였음.

○ 성과지표 달성 현황을 살펴보면 성과지표 중 32개는 목표를 달성하였고, 

13개는 목표에 미달하는 결과를 보였음.

○ 성과계획서 및 성과보고서 작성 지침에 따르면 사업목적과 명확히 연계된 

결과 지향적 지표를 작성하도록 하고 있으며, 신뢰성 제고를 위해 충실한 

성과분석을 실시하도록 하고 있으므로 향후 성과지표 설정 시 초과달성 

및 미달성된 지표에 대한 원인분석으로 타당성과 신뢰도가 확보 될 수 

있도록 노력하여야 할 것임.



Ⅱ. 문제점 및 개선의견 

 전기오류수정손익 관리 철저

 예산 성과보고서 성과달성도 미흡
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 전기오류수정손익 관리 철저
 

 □ 현황

(단위: 원)

 □ 문제점

  ○ 전기오류수정이익과 전기오류수정손실은 전기이전에 반영되어야 하나 

당기에 수정․반영하여 재무제표에 생성되는 계정과목임.

  ○ 전년도에 비해 수치가 소폭 감소하였으나, 전기에 반영하여야 할 수정분

임에도 여전히 수치가 크며, 대전광역시교육비특별회계의 회계연도 

종료일은 12월 31일이고, 학교회계의 회계연도 종료일은 2월 28일 이라는 

점을 감안해도 높은 수치임.

  ○ 전기오류수정의 주요 내용이 물품취득 및 공유재산 일부가 회계연도 

내에 관리가 되지 않고 이월됨에 따라 발생하고 있어 해당 분야의 

개선이 요구됨.

 

 □ 개선의견

  ○ 물품구입 및 공유재산을 취득하거나 처분 시 회계연도 내에 관리하여 

전기오류수정 이익 및 손실을 감소시키는 노력이 필요함.

연도 전기오류수정이익 전기오류수정손실

2018 49,436,725,230 6,587,985,162

2017 62,381,591,418 6,726,061,744

2016 7,079,248,168 854,277,713
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 예산 성과보고서의 성과달성도 미흡

 □ 현 황 

(단위: 개)

회계연도 성과지표수
성과 달성도

초과달성1」 달성2」 미달성3」 기타4」

2018 45
(100%)

4
(8.9%)

28
(62.2%)

13
(28.9%)

0

2017 46
(100%)

4
(8.7%)

35
(76.1%)

3
(6.5%)

4
(8.7%)

 ※ 1」성과지표의 목표치 대비 달성도가 130% 이상인 지표수

    2」성과지표의 목표치 대비 달성도가 100% 이상 130% 미만인 지표수

    3」성과지표의 목표치 대비 달성도가 100% 미만인 지표수

    4」정책변경 등에 따라 달성도를 측정할 수 없는 지표수

   ○ 2018회계연도 성과지표수 45개 중 71.1%인 32개 지표는 달성하였으나, 

28.9%인 13개 지표 미달성

    ※ 성과목표의 지표별 미달성 현황

연번 성과목표 성과지표

1
Ⅰ-2. 교육과정-수업-
평가의 연계

학생 1인당 자유학기(년)제 체험활동비율

2 수업분석실 운영학교 비율

3 학생평가 전문성신장 연수 이수율

4
Ⅱ-3. 능력중심 직업
교육

특성화고․마이스터고 졸업학생 취업률

5
마이스터고-산업체간 MOU 체결에 의한 채용 
협약률

6 Ⅱ-4. 세계와 소통하
는 국제교육

해외교류학교 증가율

7 원어민교사 배치율

8
Ⅱ-5. 창의성을 키우
는 융합교육

과학교육환경개선 사업 집행율
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 □ 문제점 

   ○ 2018년도 성과지표의 성과 달성비율은 71.1%로 2017년도 84.8% 대비 

13.7% 감소

   ○ 정부시책, 유관기관 협조, 시설확보가 수반되는 등 외부 환경에 많은 

영향을 받는 성과지표 선정으로 달성도 미흡

 □ 개선의견

   ○ 2018년 성과지표는 대전교육정책의 대표성을 띠는 지표들로 대부분 

적정하게 구성되고 있고, 일부 지표들은 목표치를 상회하는 성과를 

달성하여 교육성과를 높이기 위해 많은 노력을 한 것으로 보이나,

   ○ 성과지표 선정 시 시설확보가 필요하거나 유관기관의 협조가 수반되

어야 하는 지표는 신중을 기하고,

   ○ 정부시책이나 사회경제 동향에 따라 많은 영향을 받는 외생 변수를 

고려하여야 할 것이며, 자체 교육정책의 범위 내에서 실현 가능한 지표 

개발 노력이 필요함.

연번 성과목표 성과지표

9
Ⅲ-2. 학교폭력 없는 
행복한 학교 조성

학교폭력대책자치위원 연수 참여율

10
Ⅳ-1. 맞춤형 교육복
지 강화

방과후학교 자유수강권 지원율

11
Ⅳ-2. 배움과 돌봄의 
유아교육

공․사립유치원 취원율

12
Ⅳ-3. 통합과 자립의 
특수교육

특수학교 고등학교 과정 졸업 학생 취업(진학)률

13
Ⅳ-4. 학습과 삶을 연
계한 평생교육

평생교육프로그램 이수율





Ⅲ. 재정운영 우수사례

 폐교재산을 활용한 특수학교 설립으로 예산절감

 교구구입비 절감을 위한 잠자는 교구 깨우기 프로젝트
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 폐교재산을 활용한 특수학교 설립으로 예산 절감

 □ 현황

  ◦ 특수학교 과밀학급 비율 전국 1위로 특수교육 질 열악

  ◦ 특수학교 5교중 4교가 대전시 남부에 위치 북부지역 학생 통학여건 

열악

 □ 추진 내용

  ◦ 신탄진용정초 용호분교에 34학급 208명 규모 2021년 3월 개교 예정 

  ◦ 특수학교 설립 공감대 조성 및 인식 개선 노력

    - 2017 대전지역 국회의원 초청 교육정책 간담회(기획조정 -1198호, ‘17. 2. 15.)

    - 공립 특수학교(가칭 행복학교) 신설안 행정예고(행정과-1598호, ‘17. 2. 22.)  

    - 공립 특수학교 설립 관련 지역주민 의견수렴(시설과-904호, ‘18. 2. 5.) 

  ◦ 국토교통부 개발제한구역 관리계획변경 승인(’17. 3. ~ ’18. 4./13개월)

    - 사전심사 통과 및 부지 녹지율 확보 등 중앙도시계획위원회 조건부 사항 

이행

  ◦ 대덕구청 도시계획 시설결정 변경(초 → 특수) 승인(’17. 7. ~ ’18. 3./8개월)

    - 주민 의견수렴 및 지역사회 상생방안 등을 보완하여 주민친화적 계획 

제출  

 □ 기대효과 

  ◦ 북부지역 폐교에 설립으로 학습권 보장 및 양질의 교육환경 조성

    - 기존 특수학교, 특수학급 중증장애 학생의 과밀 완화  

    - 지역균형 배치로 원거리 통학불편 해소
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  ◦ 폐교재산 활용으로 학교부지 매입비 180억원 절감

       

절감 내역 
 단가 1,129천원* × 용호분교 면적 16,002㎡ = 18,066,258천원
  * 토지단가: ’17년 개교한 선유초(관저5택지개발지구) 단가 적용(천원단위 절상)

  ◦ 교육적 목적으로 환원하여 효용가치 상승 및 유지관리비 절감으로 

폐교 활용 극대화 

    - ’96년 폐교 후 임대 및 활용, ’14년 이후 폐교 상태로 관리*

     * 개발제한구역, 용도제한, 노후화 등으로 활용 곤란

    - 무인기계경비, 공공요금, 제초작업 등 유지관리비 등 연간 6~7백만원 

절감 

     ※(구)신탄진용정  용호분교 유지 리비: ’16년 7,266,600원, ’17년 6,112,190원

  ◦ 지역사회와 상생하는 특수학교 설립･운영으로 사회통합에 기여

    - 지역주민에게 편의시설 구축, 학교시설 개방 및 교육강좌 등 제공 

    - 지역사회 유관기관을 활용한 현장실습 및 산학연계 진로·직업교육 실시 

 □ 추진부서 : 행정과
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 교구구입비 절감을 위한 잠자는 교구 깨우기 프로젝트

 □ 현황

  ◦ 2017~2018학년도 63개 학교 및 기관에 현악기(가야금, 해금, 바이

올린, 기타, 우쿨렐레, 첼로, 콘트라베이스 등) 1,194대 대여

  ◦ 2018학년도 37개교 교구 494개 대여 및 교환

 □ 추진 내용

  ◦ 각 학교에 있는 예술교과 관련 교구 현황을 조사 및 정비하여 

목록화하고 교구대장을 전 학교에 안내하여 교구가 필요한 학교 

간에 대여‧교환함

 □ 기대효과 

  ◦ 학교예술교육 교구의 투명하고 통합적인 관리

  ◦ 유휴 교구의 활용으로 인한 예산 활용의 효율성 추구

  ◦ 교구 구입비 절감: 유휴 교구를 활용하여 교구구입비 절감

교당 평균 예술교구 구입비 약 5,600천원 × 지원학교 63교 

= 352,800천원

 □ 추진부서 : 체육예술건강과


